

INCREDIBIL DAR DEVĂRAT

În 21 martie 1994 „anul eurent”, la emisiunea în limba maghiară, am aflat cu entuziasm uimire că în România postrevoluționară există unguri de bine care nu știu ungurește! Ce tragedie d-le! O asemenea chestie l-ar scula din mormânt și pe Nagy Imre! Demaghiarizare clară! Dar ceea ce este de-a dreptul revoltător este faptul că bieții țărani din satul respectiv n-au fost demaghiarizați înspre englezește sau spre Tom-Lantos ci înspre românește! Pun pariu pe trei infături la Budapesta, unul la sinagogă și două udemereuri locale de Covasna că în curând vom avea o revoluție culturală. Parcă văd că teverul introduce emisiunea: Să învățăm limba maghiară cântând! De exemplu: „Iancu la Tebea” în traducerea lui popa prostu!

Un maghiar dezromânizat

**Așteptăm
la redacție
opinii
și pariuri
la „meciul”
prefect –
primar**

Aniversare

Organizația Sibiu a Partidului Național Țărănesc Creștin Democrat în calvarare cu Asociațiunea „Astra” anunță aniversarea a 125 de ani de la înființarea la Miercurea Sibiului a Partidului Național Român.

Festivitățile vor începe vineri 25 martie 1994 orele 12 la Miercurea Sibiului. Ele vor fi urmate de un SIMPOZION cu aceeași temă ce va avea loc în sala Oglinzilor, str. G-ral Magheru nr. 1—3 (Forumul German), ora 15,30.

Vor participa dl Corneliu Coposu, președintele PNȚCD și alți invitați din conducerea partidului.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul 7
Nr. 1086
Miercuri,
23 martie
1994
60 lei

S RLE, TOBE ȘI TRÂMBIȚE

Mai ieri, alaltăieri s-a ivit ca o păpușă de bălci în lupta locală pentru putere unu-nou, habar n-am cum și zice darabană sau țingire, în fine, unu cu percutia. Asta pe care îl cunoștea până acum numai părinții lui, colegii de zală și miliția, s-a apucat să muște mâna care la hrănit lătrând la stăpânire cum că așa și pe dincolo. „Oare ce-l doare pe el în sufletul lui, ne-am întrebă?” Că de durut îl doare ceva, asta e sigur. Bănuim dar nu suntem siguri că uzbekul sau zvezecul asta are apăsări din lipsă de funcție. Păi zău așa, îi dau și eu dreptate! Să pupi mâini pe un an, să lingi pe unde mă rămâne deschisă stăpânirea și să nu te alegi cu nimic? Măcar așa ceva acoio, primar, prefect sau șef la filiala locală a partidului. Ce trecut glorios are bălatul! Păi pe asta revoluția l-a prins aproape dizident pe motiv că atunci când vorbea românește traducea din fino-malgașă. Și a avut mult de suferit pentru asta! Până și bunicu' său care împușca oameni și cai, de pe vremea lui Horthy i-a spus: „Bă învăță românește, că dacă nu te batăștia degeaba”. Și cum era el mic și cu creierul mic mai mare decât creierul mare și cum familia lui, din mănăstiri de carne de cal s-a transformat în cărămidari și cum fiecare își însemna copii cu pecetea de la vaci pe motiv de moralitate și cum familia lui intrașese prima în colectivă, semnul lui pe dos era o seceră și un ciocan. Cum mintea nu-l prea ajuta, l-au învățat al lui să se bată ca doar, doar o ajunge și el paznic

de noapte. Și a ajuns tot un fel de paznic. În nopțile revoluției asta umbra cu o pătură pe el ca să nu se vadă pecetea urlând la oameni că e general și că de el depinde tot ceea ce urmează. În compensație a dat și el o gaură pe la niște boarfe de ale foștilor stăpâni și a fost prins. Pentru asta a fost pedepsit să intre în partid. Aia de la partid nu erau proști, așa că și-au băgat în cap, un pitic că tot îi stătea mintea lejer, și piticu' asta când se îmbăta îi trăgea câte un ciocan, de-i suna golul din craniu ca un clopot și-i ieșeau ochii din cap ca la marțieni. Așa s-a întâmplat și acum câteva zile cu el săracul. Piticu' a dat cu ciocanul, clopotul a sunat și el a început să clămpăne din gură de l-au pus translator pe unul care-l pălmuia la intervale regulate. După aia piticu' s-a culcat și el a uitat tot.

Drept este că noi iubim stăpânirea actuală așa cum ne iubeste și ea pe noi, dar chiar așa domnule să vină orice cărămidar sau spărgător de cărămizi să scoată sunete și noi să le considerăm critice?! Măi copilași ai suferinței și ai durerii, puneți și voi la vorbit pe unul mai școlit care n-are la bază doar studiul de școală regimentală! Asta în nemernicia lui ar fi în stare să spargă alianța voastră bicefală! Cât despre faptul că ipochimenul crede în povestea că orice soldat prost are în tolbă bastonul de mareșal, noi îi putem spune că de-a lungul istoriei orice soldat prost a rămas doar un soldat prost, iar pe el nu-l suspectăm de inteligență. Eugen EROTEA

„Arșăul de tobă” vrea min-
teni să ajungă AS sau minis-
tră, ori prefect, neapărat cel
puțin primar.

Voinic peste măsură, rin-
zos de asemenea, el rămâne
totuși o umilă slugă în sluj-
ba celorlalte cărți de joc.
Visul lui de mărire este o
speranță deșartă oricât și-o
va măturisli pe ulițele cetă-
ții.

Ca doiul în cărți

Ca orice slugă, arșăul de
tobă, are obiceiuri tipice.
Mai ciubucărește pe ici pe
colo, mai ia și ceva mită
pentru a aranja posturi în o-
grada puterii, mai curvără-
sește pe unde l se oferă o-
cazia și dacă este ceva de
ciordit sigur ciordește.

Infumurat peste măsură, va-
letul perfect se dorește crai.

Ce este mai grav e faptul că
toată lumea îl cunoaște, știe
cine este și ce poate, bănuie
ce urmărește și totuși îl la-
să în pace.

Noi nu!

SHOTOKAN CU 6 DAN

P.S. Oricât de multe va-
luri ar face în jurul său,
el nu poate fi altceva decât
„doiul în cărți”.

Arșăul de ...tobă



„Bun venit” și la Sibiu- lege a pumnului și a bâtei

Am asistat cu toții zilele
trecute la derularea unui fa-
nomen cu care Bucureștiul
ne-a obișnuit în ultimii 3
ani.

Sub ochii îngăduitori ai
Guvernului și în această par-
te de țară a fost ridicată la
rang de valoare supremă
„Legea pumnului și a bă-
tei”, experiența finală s-a

făcut în cazul fenomenului
„TURSIB”.

Fenomenul „TURSIB”
creație a nonvalorilor aduse
de valul schimbărilor soci-
al-economice de după de-
cembrie 1989 și agățate de
diferite trepte ale societății,

(Continuare în pag. a II-a)

Ioan STURZ

Citiți în pag. a 4-a

Minciuna și picioarele ei scurte

DIN SUMAR:

■ BLITZ MAPAMOND ■ SAPTAMANA CURATE-
NIEI ■ DIRECTIA SANITARA A JUD. SIBIU (IV) ■
SPECTACOL „CINDRELUL-JUNII SIBIULUI.

PAG. a II-a

■ EXPOZITIE: APROAPE OM-INTRUCHIPARI ■
TRANSILVANIA IN BASARABIA ■ DIN NOU EDI-
TURA „HIPPOCRATE” ■ DUPA YALTA (III).

PAG. a III-a

BLITZ MAPAMOND

Guvernul și sârbii bosnieci au parafat un acord de deschidere a unor drumuri de acces spre și dinspre Sarajevo.

George Stepano Poulos consilier apropiat președintelui Bill Clinton, este al șaptelea citat în cadrul afacerii „Whitewater”.

Alegerile legislative anticipate în Slovacia vor avea loc pe 30 septembrie și 1 octombrie.

Situația este explozivă în Kosovo și există riscul unui nou război balcanic, a declarat președintele Albaniei, Sali Berisha.

Președintele Crimeei Iuri Meskov filorus a menținut referendumul prevăzut pe 27 martie asupra statutului acestei republici, în pofida interdicției Ucrainei.

Președintele Ion Iliescu, efectuează o vizită oficială în Grecia, în perioada 30-31 martie, la invitația președintelui elen.

Este prima vizită de acest gen a șefului statului român. Domnul Iliescu va avea de asemenea, o întrevedere și cu premierul socialist Andreas Papandreu.

Rusia va adera la Parteneriatul pentru Pace până la sfârșitul lunii martie, a afirmat unele voci ale NATO.

Au fost închise listele electorale pentru scrutinul multirasial (26-28 aprilie) din Africa de Sud.

Grecia a blocat includerea Macedoniei în programul de asistență PHARE.

După ce ministrul rus al apărării, Pavel Grakev s-a întâlnit cu omologul său american William Perry, lumea a aflat că Rusia va adera la Parteneriatul pentru Pace, lucru confirmat ieri și de premierul Viktor Cernomyrdin. Numai că spre deosebire de șeful său, care nu a cerut „condiții speciale”, de aderare, generalul Grakev a subliniat, că vor exista niște parametri „particulari” pentru Rusia.

Americanii vor reveni asupra promisiunilor făcute Coreei de Nord dacă această țară nu va permite inspecția completă a instalațiilor sale nucleare. O echipă de experți internaționali a fost impledicată să efectueze teste într-una din centralele atomice nord-coreene.

Liderii comuniști și alte personalități conservatoare ale Parlamentului Rusiei, au anunțat formarea unei alianțe intitulate „Antanta pentru Rusia în scopul prevenirii prăbușirii finale” a țării.

Cel care se opun președintelui Boris Elțin se numesc „patrioți”. Ei sunt Chenadi Ziganov — șeful Partidului Comunist, Serghei Baburin — lider comunist, Valeri Zorkin — fost președinte al Curții Constituționale și el lider comunist, Alekandr Ruțkol — fost vicepreședinte rus. Liderul ultranationalist Vladimir Irlinovski, nu și-a pus încă semnătura pe document.

Bib TURINI

DIRECȚIA SANITARĂ A JUDEȚULUI SIBIU (IV)

2. RESURSE MATERIALE

Facilitățile medico-sanitare din subordinea SDJ Sibiu constau din:

- Dispensare medicale
 - 53 în mediul rural
 - 57 în mediul urban (din care 31 de întreprindere)
- Dispensare polyclinice
 - 9 generale
 - 2 balneare
- Spitale generale
 - Spit. 01 jud. Sibiu 1701 paturi.
 - Sp. municipal Mediaș 692 paturi.
 - Spit. orăș. Cîlnădie 165 paturi.
 - Spit. orăș. Agnita 105 paturi.
- Spitale specializate.

— Spit. psih. Sibiu 795 paturi.

— Spit. Pneumoftiz. Sibiu 205 paturi.

■ Sanatoriu, postură A-orig 110 locuri.

Total paturi 3796.

■ Unități de ocrotire

— Leagănu de copii Sibiu (Leagănu Mediaș face parte din structura Spitalului municipal).

■ Centrul de transfuzie sanguină Sibiu.

Direcția sanitară județeană Sibiu finanțează IPSMP Sibiu care însă este independent, fiind subordonat Direcției Generale a Medicinelor Preventive din M.S.

Și în cursul anului 1993 au fost necesare și s-au efectuat

lucrări complexe de reparații, remedieri și în măsură mai mică dotări, însă amploarea acestora nu a putut acoperi necesitățile reale; aceasta datorită faptului că majoritatea clădirilor sunt vechi, unele au avut inițial alte destinații și toate intervențiile necesare sunt foarte costisitoare.

În privința dotării cu echipamente, aparatură, instrumental și mijloace de transport situația este mai mult decât critică.

Un rezultat bun în activitatea noastră este terminarea reabilitării celor 10 dispensare medicale rurale incluse în programul Băncii Mondiale (Jina, Cristian, Miercurea, Loamneș, Șura Mare, Șeica

Mare, Moșna, Laslea, Arpaș, Merghindeal), unde s-au creat condiții bune de lucru.

Ameliorări sensibile ale condițiilor de desfășurare a activității s-au mai realizat la dispensarele Săliște și Roșia (inclusiv la punctul sanitar Nou), iar în prezent este în curs îmbunătățirea facilităților de la dispensarul comunal Brulu.

O problemă dificilă care nu are încă rezolvare este cea a dispensarului medical Poiana, unde proprietarul a obținut prin justiție retrocedarea clădirii și solicită evacuarea dispensarului cu sprijinul Prefecturii, Consiliului județean și în special al Primăriei, sperăm să ajungem la o soluție acceptabilă.

Săptămâna curățeniei

17-23 MARTIE 1994

În această săptămână Clubul „Amicii munților” împreună cu Clubul „Ecotur” Sibiu au organizat două ieșiri pentru curățirea Parcului Sub Arini în zilele de 18 și 19 martie a.e. când s-au strâns gunoarele din anumite porțiuni și s-au transportat cu o remorcă pusă la dispoziție de către Primărie.

În sprijinul săptămânii curățeniei numită și „Săptămâna verde” ziarista Anne-Marie Weber și dr. Drăguțescu G-tin de la Muzeul de Științele Naturii au strâns datele din diversele cartiere ale Sibiului unde membrii acestor două organizații și a organizației de femei Sibiu au semnalat existența acestor gunoale, luând legătura cu Primăria.

C. MIERLUȘCA

Situația surselor de apă care alimentează localitățile urbane ale județului Sibiu

A. ORAȘUL SIBIU

Apa din izvoarele de munte de la Șanta, precum și cea din puțurile săpate din Lunca Șteziilor este corespunzătoare din punct de vedere fizico-chimic și bacteriologic.

Apa lacului de la Gura Răului în unele momente are valori ale PH-ului și ale conținutului în substanțe organice care depășesc limitele STAS-ului 4706/88 referitor la condițiile tehnice de calitate ale apelor de suprafață. Cu toate acestea după ce este trecută prin uzina de tratare a apei Sibiu apa potabilă care este distribuită populației se încadrează în prevederile STAS 1342/84 referitor la condițiile de calitate ale apelor potabile.

B. ORAȘUL MEDIAȘ

Alimentarea cu apă se face din două surse, una subterană și una de suprafață, râul Târnava Mare.

Apa din subteran este corespunzătoare din punct de vedere fizico-chimic și bacteriologic.

Apa de suprafață prezintă deseori depășiri de substanțe organice atingându-se valori de 31 mg/l (CCO-M4). Uneori se înregistrează depășiri la cloruri, nitrați de amoniu, depășindu-se limitele categoriei I de calitate prevăzute în STAS 4706/88.

Apa potabilă livrată populației în urma tratării apei brute din sursa de suprafață, prezintă depășiri la substanțe organice, amoniu și azotați, dar concentrațiile de amoniu și azotați sunt mai mici decât concentrațiile excepțional admise prevăzute în STAS 1342-84, deci se poate concluziona că apa potabilă este în general corespunzătoare.

C.M.

Spectacol

„Cindrelul - Junii Sibiului”

Ansamblul Folcloric „Cindrelul - Junii Sibiului” prezintă spectacolele de cântec și dansuri populare românești la care participă cu un recital extraordinar regina cântecului românesc

IRINA LOGHIN

Spectacolele vor avea loc după cum urmează:

— miercuri, 23.03.1994, ora 20, Mediaș — Casa Sindicatelor.

— joi, 24.03.1994, ora 18,30 și 20,30 Sibiu Casa Sindicatelor.

— duminică, 27.03.1994, ora 16 și 18,30 Sibiu — Casa Sindicatelor.

„Bun venit” și la Sibiu - lege a pumnului și a bâtei

(urmăre din pag. I)

nu este altceva decât chin-tesența luptei încrâncenate a acelor indivizi care cățărăți până la cele mai înalte niveluri de conducere, își văd periclitat călduțul scaun, datorită incompetenței lor profesionale, afidării normelor morale și legale, a lichelelului ce l-a caracterizat permanent în muncă.

În cazul fenomenului „TURSIB” indivizii cu principa, speculând realele nemulțumiri ale salariaților din RA „TURSIB”, nemulțumiri care sunt aceleași pentru toți cetățenii acestei țări care trăiesc din muncă cinstită, au reușit cu multă abilitate să încite la o falsă revoltă un grup de salariați în fruntea cărora au așezat cu multă grijă pe acei „oameni ai muncii” care au mai multe abateri disciplinare decât anii de muncă prestată. Și să nu uităm că s-a acționat într-unul din domeniile esențiale ale oricărei comunități urbane — transportul în comun.

Întregul șir de ilegalități săvârșite înainte, în timpul

și după „revoltă” a fost grăbit acoperit tocmai de către cei care sunt plătiți cu banii oamenilor necăjiți, să apere legile juridice și morale.

Finalul acestei înscenări este de-a dreptul ridicol. Fără o cercetare prealabilă, fără să existe un document legal care să ateste vinovăția, soluția este dată și părțile s-au împăcat — RADA A FOST DESTITUIT. Singurul argument valabil a rămas urletul, pumnul, băta „oamenilor muncii”, cu care s-a făcut „dreptate”.

Și ca să nu mă mustre prea tare conștiința domnilor cățărători, vă întind o mână de ajutor. Da, dl. Rada, trebuia destituit din funcția de director, dar pentru fapte care-l aparțin și sunt săvârșite în timpul serviciului ori în legătură cu serviciul și nu pentru invențiile dvs.

Fapte concrete săvârșite: 1. Nerespectarea hotărârii Consiliului de administrație din 14.07.1993, când a fost aprobat pe baza normelor legale și a unei analize aprobate cu nr. de 575 de

angajați în cadrul regiei, iar dănsul a menținut mai departe 635 angajați.

2. Nerespectarea hotărârii Consiliului de administrație care a stabilit că plecarea dănsului în Elveția, pentru a aduce mijloacele de transport din donații va fi aprobată numai după finalizarea organizării riguroase a activității regiei.

3. Aprobarea plății integrale a unor salarii pentru care nu s-a prestat o activitate cantitativă și calitativă corespunzătoare.

4. Pentru liniștea unui demnitar, accept ca motivatie și incapacitatea managerială.

Cred că sunt suficiente motivele invocate pentru ca cel cu atribuții de control și „împăcare” să le fi cercetat și condamnat în documente, conform tuturor procedurilor și uzanțelor legale, după care se putea dispune aplicarea măsurilor.

Acest procedeu era posibil, ușor de aplicat, în ipoteza în care cel investit cu răspundere legală lucra cu bună credință într-un de-

plin respect pentru lege și morală.

Am tot respectul pentru salariații RA „TURSIB” și mă simt obligat să le repet că au fost duși în eroare de către „activiștii” care și-au urmărit propriile scopuri.

Încă din prima zi a reînceptului lucrului constatăm cu toții că au aceleași condiții grele de muncă, vor constata că primesc în continuare aceleași salarii mici iar speranța lor pentru mai bine se va afla tot mai departe.

Cel care s-a servit de buna credință a salariaților necăjiți, poate că acum clocotesc o cupă de șampanie în cinstea victoriei și de ce nu ar face-o, căci au salarii care să le permită acest lux.

Și ca un corolar al celor prezentate voi îndrăzni să spun prietenului meu supus care mi-a zis „a-ți pierdut” deși nu era trasă linia finală.

— Da, prietene am pierdut dar fi convins că nu ceea ce gândeai, ci am pierdut eu toți încă o șansă de a trăi într-o societate democratică reală.

Transilvania în Basarabia

EDITURA UNIVERSITĂȚII (1992) din Chișinău a tipărit un impozant volum, **PE BARICADELE VIETIL. ÎN BASARABIA REVOLUȚIONARA (1917-1918)** — AMIN-TERI — ale marelui istoric, pedagog și patriot român, ctitorul Universității din Dacia Superioară și al altor instituții de importanță națională, Onisifor Ghibu (Săliște, 1883 — Sibiu, 1972), grație strădaniei d-lui Oct. O. Ghibu, care veghează exemplar la punerea în circulație a moștenirii savantului său tată.

Este această lucrare postumă a lui Onisifor Ghibu, scrisă la Sibiu în 1956, când i s-a interzis ilustrului învățat să mai publice ceva — după o detenție la Caracal și mai multe odioase con-

damnări comuniste —, a doua contribuție fundamentală, apărută nu multă vreme după Istoria Basarabiei (Editura Humanitas) a lui Ion Nistor.

Cartea tipărită la Chișinău evidențiază activitatea ardelenilor luptând pentru unitate națională și, înaintea tuturor, a lui Onisifor Ghibu însuși. Acesta, în vreme de grea cumpănă, a creat la Chișinău presă românească, învățământ românesc și a impus alfabetul latin, cu mult înaintea actului de la 1 Decembrie 1918, Basarabia, grație, în primul rând al lui Ghibu, unindu-se cu România înaintea Transilvaniei. Actul unirii a fost, așadar, pregătit metodic, prin activitatea transilvănenilor, în frunte cu Ghibu, și în con-

sonanță cu tradiția națională a românilor de demult: „Unirea Basarabiei — indiferent de actul formal de la 27 martie 1918 — este un moment care întrece actul unirii Bucovinei sau a Ardealului, căci acestea din urmă au venit ca niște concluzii firești ale unor premise intrate demult în sufletul poporului și în programul internațional, în schimb unirea Basarabiei a venit ca un produs al unei revoluții scurte și intense, datorită în primul rând culturii naționale. Educația care s-a dat Basarabiei în anii 1917-1918 se datorește exclusiv unor factori naționali: n-au contribuit cu nimic teoreticienii politici, filozofici, atât de des invocați în împrejurări analoge ale istoriei. S-ar pu-

tea afirma fără nici o exagerare că ea a fost ultima consecință a ideilor unui Petru Maior, G. Lazăr, S. Bărnuțiu, I. Creangă, M. Eminescu, B. P. Hașdeu”. Întâlnim în acest enunț o idee foarte dragă lui Onisifor Ghibu: nici o teorie, oricât de subtilă ar fi ea, nu servește patria și poporul ca abordarea concretă a problemelor și rezolvarea lor în spirit național de oameni cu vocație. Poate se ostenește să citească cele peste 600 de pagini ale acestei cărți și dl. Snegur, căruia i-a venit, nu prea demult, ideea că ar putea să mai apară o republică în ținutul Herței.

Dr. G. NISTOR

HOROSCOP

23 martie 1994

■ **BERBEC.** Dacă organismul dvs. dă semne de oboseală, încetiniți ritmul. Nu aduceți corpul într-o stare de extremă epuizare fiindcă există primejdia unei îmbolnăviri serioase. Amintiți-vă dacă n-ați neglijat cumva vreo obligație, mai cu seamă din sfera materială.

■ **TAUR.** Astăzi este deosebit de important să nu uitați că fiecare acțiune trebuie să aibă temeli durabile. Orice construcție pe temeli fragile este lipsită de perspective.

■ **GEMENI.** Preocupările dvs. sunt îndreptate astăzi asupra casei. Puteți avea ideea unei achiziții, nol, atrăgătoare pentru toți membrii familiei, sau dimpotrivă, a unor noi economii. E posibil ca, seara trăziu să simțiți nevoia de a vă îmbogăți cunoștințele într-o problemă care vă interesează.

■ **RAC.** Dacă intenționați să solicitați un credit, un împrumut, un ajutor sau un alt serviciu financiar, astăzi este cel mai bun moment pentru începerea demersurilor în această direcție. De la prânz ritmul evenimentelor se va intensifica în așa măsură, încât veți tânji după o clipă liberă.

■ **LEU.** Dacă vă interesează sprijinul unor persoane influente, contactați-le personal și nu prin intermediul telefonului, poștei sau a altor persoane. Seara poate avea loc o ceartă între dvs. și persoana iubită.

■ **FECIOARA.** O zi bună pentru a vă bucura de căminul familial și de dragostea celor apropiați. Dacă aveți copii, îi puteți antrena în vârtelul treburilor cotidiene ar fi bine să propuneți membrilor familiei o nouă împărțire a îndatoririlor pentru a degreva persoanele mai obosite.

■ **BALANTA.** Nu dați crezare informațiilor care ajung la dumneavoastră înainte de prânz, sunt doar bârfe născocite și răspândite de o persoană cunoscută prin pasiunea sa pentru intrigă.

■ **SCORPION.** Nu uitați că locul de muncă nu este terenul potrivit pentru idile nici măcar pentru flirturi neânsemnate. Oricărui complimente și propuneri de altă natură decât cele de serviciu, trebuie să le puneți capăt astăzi.

■ **SAGETATOR.** O întâlnire în interes de serviciu vă determină să simțiți nevoia de mai multă libertate. Sub imperiul unui impuls de moment, vă dați întâlnire cu persoana aleasă cu totul la întâmplare sau începeți să faceți curte cuiva dintre colegii de muncă.

■ **CAPRICORN.** Dacă cineva dintre cei apropiați dvs. va încerca să-și investească banii fără a ține seama de riscul existent, nu căutați să-i împiedicați cu forța. Astăzi numai argumentele unei persoane din exterior vă poate opri de la o decizie pripită.

■ **VARSATOR.** Dealungul întregii zile, dominantă va fi problema pecuniară. Re-proșul cuiva că „aruncați banii pe fereastră” nu este departe de adevăr.

■ **PEȘTI.** De dimineață sunteți plini de energie, folosiți-o deci în muncă. Sefii dvs. știu că lucrați în sal-turi; dar nu puteți conta pe faptul că perioadele mai lungi de lenevie și apatie pot trece neobservate.

Din noua Editura „Hippocrate”

Nu cu mult timp în urmă l-am avut interlocutor pe dr. Cristian Munteanu, conducătorul Editurii „Hippocrate”, prima editură partide-lară din țară ce tipărește cărți cu profil medical. De curând domnia sa ne-a furnizat noutăți de ultimă oră.

— Despre ce este vorba.

— A apărut monografia „Infecția cu helicobacter pylori în bolile stomacului și duodenului”, autori dr. Vasile Andreica și dr. Maria Andreica, pionieri ai cercetării acestor infecții, cadre universitare la UMF Cluj Napoca. Bibliografia ce interesează cuprinde cca. 380 titluri, activitatea de cercetare a autorilor, precum și prefața semnată de prof. dr. doc. Dumitru Dumitrescu, personalitate cunoscută a vieții medicale românești, oferă garanții privind valoarea cărții. Este prima monografie apărută la noi care abordează acest subiect de mare actualitate în gastroenterologie.

— V-aș ruga să explicați, ce este de fapt „Helicobacter pylori” și care este importanța practică.

— Helicobacter pylori este o bacterie, care poate fi prezentă la nivelul stomacului și duodenului și poate determina unele gastrite cronice. Importanța practică constă în posibilitatea distrugerii bacteriei prin tratament cu antibiotice și unele medicamente antiulceroase cu vindecări durabile.

— Cărei categorii de cititori se adresează cartea?

— Această carte se adre-

sează bineînțeles specialiștilor în domeniu și anume: medicii interniști, gastroenterologi, pediatri, medicii de medicină generală, medicii de laborator, precum și studenților de la facultățile de medicină.

— În condițiile actuale, când cititorii de carte au scăzut ca număr, cum v-ați descurcat cu tipăritul care costă...

— Volumul a fost sponsorizat de reprezentanța firmei BROCADES PHARMA BV & YAMANOUCHI GROUP. Fără această sponsorizare apariția cărții n-ar fi fost posibilă.

M-am bucurat și de excelența colaborare cu POLSIB SA unde în condiții grafice deosebite, am tipărit-o.

Interesul de care vorbeam pentru această carte, a făcut ca ea să se epuizeze în majoritatea librăriilor din țară, unde a fost expusă spre vânzare.

— O ultimă întrebare d-le dr. Cristian Munteanu. Cum reușiți să împăcați multitudinea activităților pe care le faceți: cadru didactic la Facultatea de medicină, medic și editor?

— Sunt activități complementare care se influențează reciproc în sens pozitiv și al căror obiectiv final este același: ridicarea calității actului medical.

— Mulțumim și vă dorim succes.

A consemnat

Marius GHINESCU

EXPOZIȚIE

Aproape om — Întruchipări

Se ascunde în mei chipul ce ni s-a dat atunci, înaintea căderii care era de fapt ispita propriei lui căutări conștiente.

Blaga spunea: „... omul trebuie să fie un creator, de aceea renunț cu bucurie la cunoașterea absolutului...”.

Astăzi înțelegem: un creator al propriului său chip umbrat atunci, datorită căderii.

Un gânditor apusean spunea că — „acolo unde religia pierde în social, arta prin catharsis-ul ei complectează, pansează rana deschisă a creaturii...”.

Artistul contemporan are datoria sacră a reabilitării chipului dintâi al omului edemic.

Iisus Hristos, smerenie supremă a Treimii coborâtă în

creatură se numea pe Sine — Fiu al Omului — chip desăvârșit al creației — ascuns în spirala genealogică a neamului locuitor pe sfera planetă a Terrei.

Acel chip ascuns se caută a se dezvălui aici. Chiar dacă am ridicat doar un vâl sau două, bucuria e a celor care-l descopere înțelegând și a noastră, că s-a ridicat, prin datul nostru ce ni l-am dăruit.

Vasile BORA

Prolegomene la expoziția plasticienilor sibiieni, Sorin Han și Mircea Ignat, vernisajul expoziției de grafică și sculptură organizat de Filiala Sibiu a UAP din România va avea loc astăzi 23.03.1994 ora 17 la galeria (magazin) „Arta”. Recită din creația sa Vasile Bora.

Alți martiri pe altarul informației

Doi ziariști italieni au fost omorâți în capitala Somaliei în fața Ambasadei Italiei de un grup înarmat, care a tras împotriva lor dintr-un automobil. Cei doi se aflau în această țară pentru a realiza un reportaj referitor la părăsirea zonei de către forțele ONU.

După Yalta (III)

Bulgaria.” „Avem în mâinile noastre problema mult mai importantă a Poloniei, și prin urmare, nu dorim să fac nimic în privința României, care ar putea prejudicia perspectivele noastre de a ajunge la un acord pentru Polonia”.

Lui Stalin nu i-a pasat de anglo-americani. Prin slugo-lul Markos, a provocat în Grecia o adevărată revoluție comunistă. Roosevelt și Churchill, au avut de luptat până au reușit să stingă conflictul provocat de sovietici. Pe parcurs și Polonia a intrat 100 la sută sub controlul sovietic.

La ordinul Moscovei, străl-ni de țară și neam, Ana Pau-

ker, Vasile Luca și mulți alți activiști, au fost trimiși în România să comunizeze țara prin forță. În acea vreme, partidul comunist din România dispunea de un nucleu de sub 1000 de membri de partid. Pentru realizarea țelului, era necesară înlăturarea guvernului Rădescu. În 24 februarie 1945, imense mase de români, în special tineretul s-a adunat în piața palatului, pentru a manifesta și susține guvernul Rădescu.

Rușii au acționat prompt. Civili sovietici care știau limba română, îmbarcați în automobile, au dat buzna în mulțime pe care au mitra-

liat-o; au rezultat morți și răniți dar populația bucureștiului n-a abandonat lupta. În provincie au fost atacate cu foc de arme prefeturile din Craiova, Brăila, Roman și alte localități. Generalul Rădescu a rostit un mesaj pentru țară arătând mișcarea și trădarea pe care o suportă țara, încurajând populația la rezistență.

Vișinski, trimisul lui Stalin, ajuns în audiență la rege, a impus punctul de vedere al Kremlinului, deci înlăturarea guvernului Rădescu cu orice preț. Pentru a fi mai convingători această brută, a izbit cu pumnul în masă, iar la plecare „din politețe muscălească” a trântit ușa după sine în așa mod încât tencuiala de pe perete s-a fisurat.

(va urma)

Vasile GIURGIU

Ca urmare a trădării lui Roosevelt la care s-a aliat și Anglia, Armata Roșie a invadat România, chipurile ca eliberatoare; ea s-a comportat ca o armată de ocupație ignorând stipulațiile prevăzute în convenția de armistițiu din 12 septembrie 1944. Că am fost vânduți rușilor rezultă și din scrisoarea din 8 martie 1945 a lui Churchill către președintele Roosevelt: „... Rușii au izbutit să stabilească conducerea unor minorități comuniste în România, prin forță și prin false declarații. Am fost stânjeniți în protestele noastre împotriva acestor desfășurări de fapt că în scopul de a avea libertatea de a salva Grecia, Eden și cu mine am recunoscut la Moscova în octombrie că Rusia va avea o voce larg preponderentă în România și

Minciuna și picioarele ei scurte

Cunoscând ce se mai întâmplă în sfera plasticilor sibiene, am fost mai mult decât surprins neplăcut evident, de ceea ce am citit în ziarul Tribuna de miercuri 16 martie, o notiță semnată „Reporter”.

Aflăm de aiei că la „Biennale de desene pentru sculptori, în tandem cu expoziția sculpturilor unguri...”

Sculptorii români au fost buni ambasadori pentru mișcarea artistică din țara noastră, bucurându-se de aprecieri nesperate.

Plastica sibiiană a fost reprezentată și ea pe simeze prin sculptorul Adrian Popescu.

Drept. Numai că Sibiuul nu a fost reprezentat doar prin domnul Adrian Popescu, ci și prin talentații sculptori ENGHIS SEPTIMIU și MIRCEA IGNAT, care s-au bucurat de un adevărat succes. Domnul Mircea Ignat a fost invitat și a participat la vernisarea expoziției.

În aceste condiții dl. REPORTER nu prea are scuze și îi atragem respectuos atenția că AȘA CEVA NU SE FACE!

Plastician

P.S. Alături prezentăm lista cu cei care au participat din partea României la Biennale de la Budapesta.

ROMANIA

BALÁZS János
BRANEA, Maria
CHIFU, Panaite
DUMITRU, Radu
EGYED Judit
ENACHE, Mircea
ENGHIS, Septimiu
EUGENIU, Paul
GAGA, Victor
IGNAT, Mircea
ISTUDOR, Mihai
KAZINCZY Gábor
KOCIS Rudolf
KRUCH, Otto Nicolae
POPESCU, Adrian
VLAD, Elena

cinema

SIBIU

PACEA: „HEXINA, MON AMOUR” (SUA), orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19.

TINERETULUI

„JURASSIC PARK” (SUA), (21-24.03); „WARLOCK” (SUA), orele 9,30; 12; 14,30; 17 și 19,30.

MEDIAȘ

PROGRESUL: „MAESTRUL MEU, CHUCK NORRIS” (SUA), orele 10; 15; 17 și 19.

CENTRAL: „ÎNCEPUTUL ADEVARULUI — OGLINDA” (Rom.) (21-24.03), orele 11; 14 și 17.

Telefoane utille

- Informații: 931;
- Waximetre: 959;
- Hoteluri:

Bulevard: 41 21 40;

Împăratul Romanilor: 41 64 90

Continental: 41 69 10;

— Poliția Sibiu: 43 99 24;

— Salvare: 43 33 91;

— Serviciul medical mobil de urgență: 961;

— Robot: 958;

— Pompleri: 41 12 12;

— Informații gară: 952;

— Agenția de volaj: 41 29 85;

— Informații autogara I: 43 43 55, autogara II: 41 70 16



meteo

Vremea va fi frumoasă cu cer variabil. Vântul va sufla slab la moderat din sector vestic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -3 la -1 grad, iar cele maxime între 11 la 15 grade. Stratul de zăpadă măsoară la Păltinș 12 cm iar la Bălea Lac 104 cm.

Meteorolog de serviciu,

Ilie MOJIC

Mica publicitate

VÂNZARI

■ Vând tv alb negru „Olt” ultimul tip, carcasă neagră, aproape nou — adaptat video. Preț 100 DM. Sibiu, str. M. Zamfirescu nr. 9 (V. Aaron), Tudor.

■ Vând apart. conf. II, 2 camere, parter, Hlp. I. Tel. 42 48 24. (391)

■ Vând apart. (bucătărie, cameră de zi, dormitor, baie) complet mobilat. Inf. Turnișor, bl. 5, ap. 24, între orele 18-20. (329)

CUMPĂRARI

■ Cumpăr tablă decupată, grosime 1,25-1,5 mm. Tel. 41 52 24.

MEDITAȚII

■ Elevă, meditez matematică, engleză, franceză, clasele II-VII, la domiciliul meu. Tel. 44 37 13, după ora 16.

DIVERSE

■ Cetățean turc, solicită profesor pentru învățarea limbii române. Tel. 43 58 06.

INCHIRIERI

■ Ofer spre închiriere spațiu comercial, 32 mp, în localitatea Slănnic, str. Principala nr. 75 (la șosea). Relații la tel. 190 B.

Flash sportiv



Pe adresa FRF a sosit o comunicare oficială din partea UEFA privind delegarea la meciul AS Monaco — FC Barcelona, din cadrul ultimei etape a grupelor semifinale din Liga Campionilor a lui Ion Grăciunescu. Această reprezintă o recunoaștere a valorii cavalierului fluturului din țara noastră, întrucât amintita întâlnire va decide ordinea în clasamentul grupei A.

În prima zi a întâlnirii internaționale de natație, desfășurată în Germania, sportivul rus Alexander Popov a corectat recordul lumii pe distanța de 100 m liber, terminând cursa în 46,74 secunde. Fostul record era de 47,12 secund și fusese stabilit tot de el în martie, la concursul de la Genova. Întrecerile au avut loc în bazin de 25 metri.

Mike Smith, în vârstă de 68 ani, a devenit noul antrenor al reprezentativei de fotbal a Țării Gallilor în locul lui John Toshak care a demisionat. Smith, a fost profesor la Brighton (Anglia), a mai activat ca selecționer al acestei echipe în 1974 conducând-o chiar în sferturile de finală ale Campionatului European editia 1976.

După ce a părăsit postul de manager în 1979, Smith a mai pregătit echipa engleză de liga a treia Hull City și naționala Egiptului, pentru a se reîntoarce în 1988, unde a funcționat ca adjunct a lui Toshak. El n-a jucat fotbal niciodată.

Comisia de control și de disciplină a Uniunii Europene de Fotbal a amendat echipa austriacă Casino Salzburg la șase amenzi totalizând 72.000 franci elvețieni pentru incidentele desfășurate în timpul meciului susținut cu Eintracht Frankfurt. Clubul german a primit și el o amendă de 31.000 franci elvețieni. Comisa UEFA a mai amendat cluburile: Paris Saint-Germain cu 15.000 franci (pentru aruncarea de obiecte în teren); Galatasaray cu 5.000 franci (pentru aruncare de obiecte și organizare defectuoasă); FC Barcelona și Parma cu câte 20.000 de franci. Au fost suspendați jucătorii: Pezer Arner (Casino Salzburg) — 2 etape; Paolo Sousa (Boavista Porto) — 2 etape și Laurent Groel (Bordeaux) — 3 etape.

Internaționalul german Thomas Doll a devenit indisponibil până la sfârșitul acestui sezon în urma accidentării la tendonul lui Ahile suferite în meciul de campionat ce a opus echipa sa, Eintracht Frankfurt, formației din Dresda, „Frankfurt”, a câștigat cu 4-0, dar l-a pierdut pe Doll, ce va afecta foarte tare mecanismul echipei.

În vârstă de 27 ani, Doll își vede astfel compromise în bună parte și șansele de a fi prezent la turneul final al Campionatului Mondial din SUA.

Tiberiu MANIU

Concert simfonic

Filarmonica de Stat Sibiu, prezintă un Concert simfonic la Cercul Militar, în 24 martie ora 16.

Dirijor — Mihai Brediceanu, solistă — Ilinca Dumitrescu. În program: Ion Dumitrescu — preludiul simfonic; E. Grieg — Concertul pentru pian și orchestră în la minor; G. Sant-Saens — Simfonia a III-a cu orgă.



Programul

DE DESFAȘURARE A

FESTIVALULUI STUDENTESC DE TEATRU

MIERCURI, 23 martie 1994



— 17 spectacolul „Zoo story” de Eduard Albee, interpretează trupa LUDIC din Iași;

— 19 spectacolul trupel studentesci din Suceava;

— 20,30 spectacolul Exerciții pe (pentru „la, cu...”) două voci. Interpretează Adela Țurcanu și Magda Panța din Sibiu.



Miercuri, 23 martie

7,00 TVM
10,30 Limba engleză
11,00 Bariera numerelor (21)
11,30 Salvați de clopoțel (r)
12,00 Documentar CFI
12,30 1001 audiții
13,30 Desene animate

14,10 TVR Iași și Cluj-Napoca
15,50 Magazin sportiv
16,20 Actualități
16,35 La dispoziția dvs.
17,45 Tezaur — muzică
18,05 Medicină pentru toți
18,30 Salvați de clopoțel (31)
19,00 Educația contabilă
19,30 Desene animate
20,00 Actualități
20,45 Ce-i de făcut?
21,15 Clarisa (2)
22,15 Muzică populară
22,30 Noi frontiere
23,15 Actualități